[10] Ad tertium dicendum quod in illo sensu quo `ingenitum` dicitur  
illud quod est ab alio et non per generationem, Spiritus Sanctus  
potest dici ingenuus, in sensu autem in quo `ingenitum` negat uel  
80 priuat omnino esse ab alio, `ingenitum` conuenit soli Patri; et sic  
accipit AUGUSTINUS `ingenitum` in autoritate allegata in contrarium.

1.14.0 Distinctio 14<sup>a</sup>  
Sententia distinctionis 14<sup>e</sup>

[1] *Preterea diligenter*. Superius determinavit MAGISTER de eterna  
processione Spiritus Sancti; hic uero determinat de temporali eius  
processione. Et primo determinat de ea; secundo determinat nomen  
quod proprium est Spiritus Sancti. Secunda incipit distinctione 18<sup>a</sup>  
ibi: *Preterea diligenter*. Prima diuiditur in duas: primo determinat de  
processione eius in generali; secundo prosequitur modos in speciali  
processionis sue. Secunda incipit in principio 16<sup>e</sup> distinctionis ibi:  
*Nunc de Spiritu Sancto*. Prima diuiditur in duas: primo ostendit quod  
Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio temporaliter; secunda  
inquirat utrum detur a se ipso. Secunda incipit in 15<sup>a</sup> distinctione ibi:  
*Hic considerandum*. Prima pars est presentis lectionis et diuiditur in  
tres: primo enim determinat intentum; secundo excludit errorem;  
tertio remouet quandam obiectionem. Secunda ibi: *Sunt autem alii*.  
Tertia ibi: *Hic queritur utrum*. Et hec est diuisio et sententia in generali.  
[2] In speciali sic procedit MAGISTER. Et proponit primo quod  
*gemina est processio Spiritus Sancti*: una qua procedit eternaliter a Patre et  
Filio, alia qua procedit temporaliter ad sanctificandum creaturam; unde  
subdit quod Spiritus Sanctus non a Patre procedit in Filium et a Filio in  
creaturam, set ab utroque procedit ad sanctificationem creature. Et

---

16 alii] aliqui *Lomb.* 20 sanctificandum] sanctificandam *Lomb.* 22 creaturam]  
*scr.*: creatura π

---

4 *Preterea diligenter*] *Lomb.*, 126, 3 | Superius...Sancti] cf. *Lomb.*, 114, 12 -  
125, 25 8 *Preterea diligenter*] *Lomb.*, 153, 8 11 *Nunc...Sancto*] *Lomb.*, 138,  
4 14 *Hic considerandum*] *Lomb.*, 130, 25 16 *Sunt...alii*] *Lomb.*, 127, 13  
17 *Hic...utrum*] *Lomb.*, 129, 10 18 *Et...23 Augustini*] cf. *Lomb.*, 126, 3-13;  
*Aug., De Trin.*, XV, 27, 48 (530, 28-32)

hoc confirmat autoritate AUGUSTINI. Hec autem processio aliquando nominatur `processio`, aliquando `datio`, aliquando `missio`. Et hoc  
 25 ostendit autoritate BEDE et etiam AUGUSTINI. Postea excludit errorem dicentium quod in Spiritus Sancti missione ipse Spiritus Sanctus non datur, *set tantum eius dona. Et hoc dicunt sensisse BEDAM, qui dicit Spiritum Sanctum procedere, cum ipsius gratia datur. Set quod Spiritus*  
 π49vb Sanctus, *qui est una in Trinitate Persona, detur, patet* |; Spiritus enim  
 30 Sanctus indivisus simul plures mentes discipulorum infudit, quod non potuisset si esset creatura. Idem etiam probatur autoritate AUGUSTINI ex parte Dei dantis *qui dat donum equale sibi*. Et addit quod Spiritus Sanctus *non est minor Patre et Filio*, sicut a QUIBUSDAM dicitur. Vltimo querit *utrum uiri sancti dent Spiritum Sanctum*, et dicit quod non,  
 35 quia si Spiritus Sanctus a creatura daretur, ab illa procederet; unde in primitiua ecclesia non legitur sanctos dedisse Spiritum Sanctum, *set ad eorum orationem et manuum impositionem dabatur Sanctus Spiritus*. Et subdit quod Christus secundum quod homo non dedit Spiritum Sanctum. Et excludit quandam obiectionem; quod enim APOSTOLUS  
 40 dicit Ad Galatas se dedisse Spiritum Sanctum, intelligendum est quod per eius predicationem dabatur Spiritus Sanctus. Et hoc confirmat autoritate AUGUSTINI. Et hec est sententia lectionis in speciali.

---

28 qui] quibus *Lomb.* | cum] *scr. cum Lombardo*: tamen π

23 Hec...25 Augustini] cf. *Lomb.*, 126, 14 - 127, 10; *Beda, Hom.*, II, 16 (290, 18 - 291, 20); *Aug., De Trin.*, XV, 26, 46 (525, 19-26) 25 Postea...28 datur] cf. *Lomb.*, 127, 12-18; *Beda, Hom.*, II, 16 (290, 18 - 291, 20) 28 Set...33 dicitur] cf. *Lomb.*, 127, 19 - 129, 7; *Aug., De Trin.*, IV, 21, 32 (205, 74-76); *Serm.*, 128 (PL 38, 715\*) 34 Vltimo...39 Sanctum] cf. *Lomb.*, 129, 10 - 130, 7 39 Et...42 Augustini] cf. *Lomb.*, 130, 8-22; *Paul., Gal.*, 3, 5; *Aug., Expos. Epist. ad Gal.*, 20, 2 (77, 26 - 78, 5)

Questio prima

Vtrum sit aliqua processio temporalis Spiritus Sancti

- [1] Circa distinctionem istam queruntur quatuor: primum est utrum in diuinis sit aliqua processio temporalis; secundum est utrum temporalis processio ponat in numerum cum eterna; tertium est utrum per processionem temporalem detur ipsemet Spiritus Sanctus uel solum eius dona; quartum est utrum Spiritus Sanctus detur a uiris sanctis. 5
- Primo ergo queritur utrum sit aliqua temporalis processio Spiritus Sancti. Et uidetur quod non, quia omne quod procedit temporaliter incipit esse ex tempore, si per processionem accipiat esse; set Spiritus Sanctus non incipit esse ex tempore et tamen per processionem suam ex Patre et Filio accipit esse; ergo non procedit temporaliter. 10
- [2] Item sicut Spiritui Sancto competit procedere, ita Filio competit generari; set Filius non dicitur generatus temporaliter nisi ratione nature assumpte; ergo cum Spiritus Sanctus nullam unquam naturam assumpsit, uidetur quod nunquam processisset temporaliter. 15
- [3] In contrarium est quod dicitur in litera et arguitur per rationem, quia contingit aliquem habere Spiritum Sanctum ex tempore; set non habetur nisi procederet ex Patre et Filio; oportet ergo ponere aliquam temporalem processionem Spiritus Sancti. 20
- [4] Responsio. Primo uidendum est quid uocamus `processionem temporalem`, et ex hoc patebit ueritas questionis. Sciendum ergo quod `processio temporalis` appellatur processio Persone a Persona ad sanctificandum creaturam per aliquid in ipsa creatum. Vnde 25

<sup>2</sup> Vtrum...Sancti] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 14, 1, 1 (316-319); *S.th.*, I, 43, 2-3

AUGUSTINUS dicit et habetur in litera quod Spiritus Sanctus procedit  
 temporaliter quando creaturam sanctificat. Ex quo QUIDAM  
 acceperunt occasionem dicendi quod sicut processio eterna est  
 30 processio Personae a Persona, sic processio temporalis est processio  
 alicuius doni creati, puta gratiae uel charitatis, a Persona diuina in  
 animam. Quod utique non est uerum, prout nunc loquimur de  
 processione temporali; loquimur enim de processione Spiritus Sancti  
 qua Spiritus Sanctus procedit. Ex hoc autem quod aliquod donum  
 35 procedit a Spiritu Sancto, Spiritus Sanctus non procedit, set aliquod  
 donum procedit ex ipso; ergo processio qua aliquod donum procedit  
 temporaliter a Spiritu Sancto in creaturis est quedam temporalis  
 processio, set non est temporalis processio Spiritus Sancti, licet una  
 non sit sine alia, ut postea patebit. Quid ergo? Dicendum quod  
 40 temporalis processio Spiritus Sancti est qua procedit a Patre et Filio  
 in creaturam. Quod potest intelligi dupliciter: uno modo quod  
 Spiritus Sanctus procedat in creaturam tanquam in subiectum, sicut  
 calor procedit ab igne in manum, quod esse non potest, quia Spiritus  
 Sanctus est Persona subsistens; alio modo quod procedat in ipsam  
 45 tanquam in obiectum amatum et cognitum et aliquo modo habitum.  
 Et hoc quidem fit ex tempore mediante aliquo dono collato creature,  
 quod est gratia uel charitas uel aliqua motio per quam creatura  
 consurgit in cognitionem et dilectionem Dei meritoriam et habet  
 Deum nouo modo, non subiectiue in se, set obiectiue, et preter hoc  
 50 habet ipsum ut specialem rectorem et directorem. Vnde processio  
 temporalis ultra exitum Personae a Persona importat sic esse in  
 creatura, scilicet obiectiue, et ut spiritualis rector et prouisor et  
 55 director; et hec duo includit temporalis | processio Personae diuine,  
 π50ra